1
Edital n° 004/2026 - Concurso para Emprego Público de Porecatu/PR

 CONCURSO PARA EMPREGO PÚBLICO N° 001/2026

EDITAL Nº 004/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO PARANÁ, AGAMEMNON AUGUSTO
ARAUJO PADUAN, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Edital de Abertura nº 002/2026, publicado em 30 de janeiro de 2026;
Considerando a necessidade de retificar e complementar informações;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A disponibilização das respostas ao recurso na “área do candidato”, no site da

UNIOESTE/COGEPS.

Art. 2º - A complementação do item 2.1 do Edital de Abertura, com a inclusão dos cargos de

Atendente de Consultório Dentário, Médico Veterinário e Psicólogo PAIF, conforme segue:

Cargo Formação/Requisitos
Carga

Horária
(horas)

Vencimento
Inicial (R$)

Vagas
Valor de
Inscrição

(R$)

Tipo
de

Prova*

Atendente de
Consultório
Dentário

Curso Técnico em
Saúde Bucal

40h 1.621,00 02 80,00
PO +
AT

Médico Veterinário
PACS

Graduação em
Medicina Veterinária +
registro no conselho de

classe

40h 8.811,50 01 100,00
PO +
AT

Psicólogo PAIF
Graduação em Psicologia
+ registro no conselho de

classe
40h 2.231,95 02 100,00

PO +
AT

Art. 3º - A retificação do item 5.1.3 do Edital de Abertura, com a inclusão da reserva de vagas PPP,
conforme segue:

ONDE SE LÊ:
5.1.3 Não haverá reserva quando o quantitativo de vagas ofertadas para o cargo ou emprego público ou para a área
regionalizada, se cabível, for igual ou inferior a quatro, em decorrência da aplicação da regra de arredondamento fixada no
item anterior.

LEIA:
5.1.3 Não haverá reserva quando o quantitativo de vagas ofertadas para o cargo ou emprego público ou para a área
regionalizada, se cabível, for igual ou inferior a quatro, em decorrência da aplicação da regra de arredondamento fixada no
item anterior, conforme Quadro 4.
QUADRO 4 – Número de vagas para candidatos PPP

Cargo Vagas

Agente Endêmico 01

Atendente de Consultório Dentário 01

Enfermeiro PSF 01

Art. 4º - A complementação do item 6.1.2 do Edital de Abertura, com a inclusão da reserva de

vagas PcD, conforme segue:
QUADRO 5 – Número de vagas para candidatos PcD

Cargo Vagas

Agente Endêmico 01

2
Edital n° 004/2026 - Concurso para Emprego Público de Porecatu/PR

Art. 5º - A complementação do Anexo II do Edital de Abertura, com as atribuições dos cargos de

Atendente de Consultório Dentário, Médico Veterinário e Psicólogo PAIF, conforme anexo I deste Edital.

Art. 6º - A complementação do Anexo III do Edital de Abertura com o conteúdo programático dos

cargos de Atendente de Consultório Dentário, Médico Veterinário e Psicólogo PAIF, conforme anexo II
deste Edital.

Art. 7º - A retificação do item 7.1 do Anexo IV – Cronograma, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

7.1
Publicação do Resultado Final do Concurso, com as notas e respectiva
classificação.

30/04/2026

LEIA:

7.1
Publicação do Resultado Final do Concurso, com as notas e respectiva
classificação.

04/05/2026

Art. 8º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Porecatu, Estado do Paraná, 03 de fevereiro de 2026.

AGAMEMNON AUGUSTO ARAUJO PADUAN
Prefeito do Município de Porecatu - PR

3
Edital n° 004/2026 - Concurso para Emprego Público de Porecatu/PR

 ANEXO I – COMPLEMENTAÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

Atendente de Consultório Dentário
I - Realizar ações de promoção e prevenção em saúde bucal para as famílias, grupos e indivíduos,

mediante planejamento local e protocolos de atenção à saúde; II - Executar organização, limpeza,

assepsia, desinfecção e esterilização do instrumental, dos equipamentos odontológicos e do

ambiente de trabalho; III - Auxiliar e instrumentar os profissionais nas intervenções clínicas; IV -

Realizar o acolhimento do paciente nos serviços de saúde bucal; V - Acompanhar, apoiar e

desenvolver atividades referentes à saúde bucal com os demais membros da equipe de Atenção

Básica, buscando aproximar e integrar ações de saúde de forma multidisciplinar; VI - Aplicar

medidas de biossegurança no armazenamento, transporte, manuseio e descarte de produtos e

resíduos odontológicos; VII - Processar filme radiográfico; VIII - Selecionar moldeiras; IX - Preparar

modelos em gesso; X - Manipular materiais de uso odontológico realizando manutenção e

conservação dos equipamentos; XI - Participar da realização de levantamentos e estudos

epidemiológicos, exceto na categoria de examinador e XII - Exercer outras atribuições que sejam

de responsabilidade na sua área de atuação.

Médico Veterinário PACS

Praticam clínica médica veterinária em todas as suas especialidades; contribuem para o bem-estar animal;

podem promover saúde pública e defesa do consumidor; exercem defesa sanitária animal; desenvolvem

atividades de pesquisa e extensão; atuam no controle de qualidade de produtos, e na preservação

ambiental; elaboram laudos, pareceres e atestados; assessoram a elaboração de legislação pertinente.

Psicólogo PAIF

Estudam, pesquisam e avaliam o desenvolvimento emocional e os processos mentais e sociais de
indivíduos, grupos e instituições, com a finalidade de análise, tratamento, orientação e educação;
diagnosticam e avaliam distúrbios emocionais e mentais e de adaptação social, elucidando conflitos e
questões e acompanhando o(s) paciente(s) durante o processo de tratamento ou cura; investigam os
fatores inconscientes do comportamento individual e grupal, tornando-os conscientes; desenvolvem
pesquisas experimentais, teóricas e clínicas e coordenam equipes e atividades de área e afins.

4
Edital n° 004/2026 - Concurso para Emprego Público de Porecatu/PR

 ANEXO II – COMPLEMENTAÇÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

ATENDENTE DE
CONSULTÓRIO

DENTÁRIO

Recepção do Paciente: ficha clínica, organização de arquivo. Preparo e manutenção das salas
de atendimento com suprimento do material necessário. Isolamento no campo operatório.
Manipulação e classificação de materiais odontológicos. Revelação e montagem de
radiografias intraorais. Preparo do paciente para o atendimento. Auxílio no atendimento:
instrumentação do cirurgião-dentista e/ou técnico de higiene bucal junto a cadeira operatória.
Aplicação de métodos preventivos para controle de cárie dental e doenças periodontais.
Orientação ao paciente sobre higiene bucal. Norma de biossegurança, Anatomia bucal.
Notação gráfica (odontograma). Técnicas auxiliares de Odontologia. Confecção de modelos
em gesso. Esterilização de Material. Conhecimentos Básicos de funcionamento de uma clínica
odontológica e dos equipamentos, instrumentais e materiais nela utilizados. Instrumentação
de Materiais. Aplicação de métodos preventivos para controle de cárie dental e doenças
periodontais. Fluorterapia. Técnica de revelação de radiografias odontológicas, princípios
radiográficos. Consolidação das normas para procedimento. Noções básicas de segurança do
trabalho. Política Nacional de Saúde Bucal. Lei Federal 11.889, de 24 de dezembro de 2008.
Programa Brasil Sorridente. Legislação do Sistema Único de Saúde (SUS). Lei Federal nº
8.080, de 19 de setembro de 1990. Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990. Decreto
7.508, de 28 de junho de 2011, Portaria 2.488/2011. Constituição Federal artigos 196 a 200.
O processo saúde doença. Saúde Pública: atenção básica. Humaniza SUS.

MÉDICO
VETERINÁRIO

Código de ética. Anatomia patológica e patologia clínica veterinária: alterações cadavéricas,
técnicas de necropsia, colheita de amostras, diagnóstico macroscópico e laboratorial. Doenças
dos animais domésticos e zoonoses de importância em saúde pública: etiologia,
sintomatologia, epidemiologia, profilaxia e controle. Higiene veterinária e inspeção sanitária de
produtos de origem animal: sistemas de criação e/ou produção animal, utilização da água,
condições de transporte, abate sanitário, tecnologia, processamento, inspeção, fiscalização e
comercialização de POA. Vigilância sanitária no comércio de alimentos: doenças transmitidas
por alimentos, controle físico-químico e microbiológico de alimentos, fiscalização. Bem-estar
animal.

PSICÓLOGO

PAIF

Instituições e organizações: O papel do psicólogo nas diversas instituições, na atualidade.
Psicologia Social: o homem em movimento. Conhecimento clínico: Psicopatologia: neuroses,
parafilias e transtornos parafílicos, distúrbio emocional, fatores intervenientes, técnicas
terapêuticas e aspectos sociais. Psicologia familiar: O trabalho com família – orientação,
aconselhamento e sua dinâmica. Psicologia escolar: Avaliação, acompanhamento, orientação
dos pais educadores, relação entre a dificuldade escolar e problemas emocionais. Aspectos
afetivos, cognitivos e sociais envolvidos no processo de ensino-aprendizagem. Os processos
que constituem o cotidiano escolar e suas influências na escolarização de crianças, jovens e
adultos. Indisciplina e violência escolar. Avaliação Psicológica Distúrbios e transtornos de
aprendizagem (discalculia, dislexia, disgrafia, disortografia, disartria e TDAH). Formação do
aparelho psíquico. Psicologia do Desenvolvimento. Distúrbios emocionais das crianças,
sociabilidade, escolaridade, alimentação, sono, manipulações e hábitos e comportamento.
Saúde pública e código de ética do psicólogo: Sistema Único de Saúde (SUS): Seus princípios,
diretrizes e Leis (8.080/90 e 8.142/90); Normas e Portarias atuais. Norma Operacional Básica
(NOB/SUS/96). Nota Técnica nº 91/2024-CGIAE/DAENT/SVSA/Ministério da Saúde. Lei
Orgânica da Assistência Social (LOAS). Sistema Único de Assistência Social (SUAS). NOB
SUAS. Aconselhamento psicológico. Avaliação psicológica. Diagnóstico e avaliação dos
distúrbios mentais no trabalho. Código de Ética Profissional do Psicólogo. Lei nº 4.119/1962 e
Lei nº 5.766/1971. Resoluções do Conselho Federal de Psicologia (CFP). Sistema Conselhos.
Intervenção psicossocial com grupos e políticas públicas. Alternativa para a resolução de
conflitos: conciliação e mediação. Sexualidade na adolescência. Desenvolvimento da
psicologia escolar no Brasil: origens, atualidades e perspectivas. Teorias de aprendizagem e
desenvolvimento humano: Piaget, Vygotsky e Wallon. Modos de subjetivação contemporânea
e as práticas de saber/poder: a produção de exclusão social, desvio, culpabilização familiar,
marginalidade, desfiliação, vulnerabilidade social. Orientação profissional e vocacional.
Modelos teóricos de psicoterapia. Teorias da personalidade. Transtornos da personalidade.
Transtornos de ansiedade. Transtorno por uso de substâncias. Psicologia na saúde do
trabalhador. Álcool, tabagismo, crack, outras drogas e redução de danos. Manual Diagnóstico
e Estatístico de Transtornos Mentais (DSM-5-TR) e Classificação Internacional de Doenças
(CID-10).

		2026-02-03T16:08:12-0300
	AGAMEMNON AUGUSTO ARAUJO PADUAN:70969310900